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1. ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je komplexní pohled na ochrannou známku

Společenství, pro kterou z jejího nadnárodního charakteru vyplývají určité

odlišnosti od národních ochranných známek. Na zkoumání těchto odlišností se

má soustředit tato práce.

Především je v rámci zkoumání předpokladů zápisné způsobilosti potřeba

posoudit, jaké důsledky má její nadnárodní charakter pro interpretaci kritérií,

která jsou stanovena shodně pro národní známky. Je otázkou, zda je potřeba

přísnější hodnocení, vzhledem k tomu, že známka má působit ve všech

členských státech a být tedy součet jednotlivých národních poloh, nebo zda

má hodnocení vycházet ze zcela svébytného postavení známky. Potřeba brát

ohled na jazykové odlišnosti, posuzování dobrého jména či popisnosti budou

předmětem zkoumání.

Zápisem ochranná známka Společenství vstupuje do 27 národních

známkových systémů a je v národním právním prostředí do určité míry

asimilována s národními známkami. Základním bodem zkoumání je, do jaké

míry je tato asimilace právně možná. Z hlediska priority v otázkách

známkoprávních sporů je potřeba s nimi zacházet jako s národními známkami.

Zda je totéž možné rovněž ohledně jejich klamavosti či zaměnitelnosti je

otázkou. Specifika, která vyplývají pro ochranné známky Společenství pro

případ známkoprávních sporů a zda se nároky z nich uplatněné rozšiřují před

hranice členských států, má být prozkoumáno.

Posledním ohniskem pozornosti této práce je problém svěření ochrany

národním soudům. Navázání na hraniční ukazatele podle nařízení nemusí být

vždy zcela jasné z hlediska rozhodného práva a může umožňovat libovolnou

volbu práva podle potřeb stran sporu.

Všechny výše uvedené tematické okruhy mají být prozkoumány

s přihlédnutím k doktríně, rozhodování národních soudů a především
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směrodatné judikatuře komunitárních soudních institucí, která je rozhodující

pro další rozvoj a etablování nadnárodní ochranné známky ve Společenství.

Výchozím bodem snah o vytvoření ochranné známky Společenství byl

poznatek, že ochrana práv k označením má při vytváření společného trhu

klíčový význam. Známkoprávní ochrana je v Evropském Společenství

chápána jako podstatná součást systému zaručujícího, že nedojde k narušení

soutěže. Ochranné známky plnící funkci “garanta původu“ označených

výrobků nejsou překážkou volné soutěže, ale jsou zárukou pro její

nenarušenost.1 Známka zaručuje spotřebiteli nebo konečnému odběrateli

identitu původu označeného výrobku tím, že mu umožňuje rozlišit tento

výrobek bez nebezpečí záměny od výrobku jiného původu.2 Smlouva o

založení Evropského Společenství („SES“) však ve článku 30 uznává ochranu

průmyslového nebo obchodního vlastnictví jako důvod pro omezení volného

pohybu zboží.3 Rozdíly mezi národními známkoprávními úpravami tak přes

předchozí proklamace ve skutečnosti mohou představovat restrikci svobodné

soutěže. Evropský zákonodárce se proto rozhodl podpořit ustavení vnitřního

trhu harmonizací známkového práva a současně jeho unifikací.

Harmonizace národních systémů známkových předpisů byla provedena

prostřednictvím směrnice 89/104/EHS, kterou se sbližují právní předpisy

členských států o ochranných známkách („směrnice“). Směrnice upravila

především hmotněprávní otázky týkající se práv k zapsaným známkám. Ani

tato úprava však nedokázala překonat teritorialitu ochranných známek, jejichž

omezená územní platnost může komplikovat výkon podnikatelské činnosti v

rámci Společenství. Překonání teritoriality bylo možné pouze známkou, jejíž

ochrana bude zaručena na celém území Společenství. Tato známka byla

vytvořena nařízením Rady (ES) č. 40/94 ze dne 20. prosince 1993, o ochranné

známce Společenství („nařízení“). Nařízení nebylo přijato společně se

směrnicí kvůli sporům o sídlo Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním trhu

1 ESD z 23.5.1978, věc 102/77, Hoffmann-La Roche, marg. 7
2 Pipková H., Ochranná známka Společenství a ochranná známka v Evropském společenství,
ASPI, Praha 2007, s. 90
3 V ustálené judikatuře k čl. 30 SES Evropský soudní dvůr dovodil, že omezení volného pohybu
zboží založené na tomto článku je možné jen tehdy, jsou-li ospravedlnitelné z hlediska zachování
průmyslových práv, která tvoří specifický předmět tohoto vlastnictví.
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(„Ú řad”) a o úřední jazyky. Tyto politické otázky byly vyřešeny teprve na

nejvyšší politické úrovni na setkání Evropské rady v Bruselu v roce 1993.

Sídlem se stalo město Alicante ve Španělsku a jako významná výjimka ze

zásady rovnosti všech jazyků bylo stanoveno pouze 5 úředních jazyků

(angličtina, němčina, francouzština, španělština a italština).4

Ochranná známka Společenství je nástroj, který slouží cílům Společenství

uvedeným v SES více než jakékoliv harmonizační opatření, neboť ruší

překážky spočívající v národní ochraně, podporuje volný pohyb zboží a

služeb a v oblasti ochranných známek vytváří poměry vnitřního trhu.5 Zásada

teritoriality práv duševního vlastnictví není odstraněna, pouze je rozšířeno

území jejího uplatnění, které přesahuje hranice národního státu a vytváří

jednotný prostor z hlediska posuzování vzniku, zániku a podmínek existence

známky Společenství.

2. Zásada autonomie

Nařízení o ochranné známce Společenství je koncipováno jako autonomní

systém známkoprávní ochrany, což znamená, že ochranná známka v zásadě

podléhá pouze předpisům nařízení. Národní předpisy mohou proto upravovat

ochrannou známku Společenství pouze tehdy, pokud tak nařízení výslovně

stanoví. Nařízení obsahuje ustanovení o vzniku, obsahu, rozsahu a zániku

práv k ochranné známce Společenství. Většina těchto ustanovení je ve vztahu

k národním známkám obsažena také ve směrnici. Nařízení upravuje

samostatně otázky způsobilosti být vlastníkem ochranné známky, reprodukce

ochranných známek ve slovnících a převodu ochranných známek.6

Některé otázky, které jsou součástí systému známkoprávní ochrany, však

nařízení neupravuje. Jedná se především o následky porušení práv k

ochranným známkám. Nařízení zná pouze nárok na zdržení v čl. 98 odst. 1

4 v. Mühlendahl/Ohlgart, Die Gemeinschaftsmarke, C.H.Beck, Mnichov 1998, s. 6
5 Schricker/Bastian/Knaak, Gemeinschaftsmarke und das Recht der Eu-Mitgliedstaaten, Verlag
C.H.Beck, Mnichov 2006, s. 68
6 Schricker/Bastian/Knaak, Gemeinschaftsmarke und das Recht der Eu-Mitgliedstaaten, Verlag
C.H.Beck, Mnichov 2006, s.69
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nařízení. Soudy pro ochranné známky Společenství příslušné pro řízení o

porušení jsou národní soudy, kterým nařízení v podstatě ukládá jen některé

zvláštní úlohy.7 Pokud soud pro ochranné známky Společenství zjistí porušení

této ochranné známky, řídí se právními předpisy členského státu, na jehož

území došlo k porušení nebo hrozí porušení známky, včetně mezinárodního

práva soukromého. Rovněž není upraven zánik práva z ochranné známky

Společenství v důsledku strpění používání mladší národní ochranné známky

nebo jiných práv, ani neobsahuje ustanovení o promlčení nároku. Pro tyto

otázky obsahuje čl. 14 nařízení ustanovení o doplňkovém použití

vnitrostátních právních předpisů upravujících porušení národní ochranné

známky. Princip autonomie je dále omezen ustanovením článku 14 odst. 2

nařízení, který připouští doplňkovou národní ochranu známky Společenství.

Stanoví, že nařízení nevylučuje podání žalob ve věci ochranné známky

Společenství podle vnitrostátních předpisů členských států upravujících

zejména občanskoprávní odpovědnost a nekalou soutěž. Z výše uvedeného

vyplývá, že zásada autonomie ochranné známky Společenství je uskutečněna

pouze omezené podobě, není tedy absolutní.8 Spíše než o systém podřízený

výhradně právu Společenství je potřeba zdůraznit primární platnost práva

Společenství a chápat zásadu autonomie tak, že se přednostně použijí předpisy

nařízení, které pro doplnění chybějících ustanovení obsáhle odkazují na

národní právní řády.9

3. Zásada jednotnosti

Známce Společenství je poskytována ochrana na celém území Společenství;

na rozdíl od mezinárodní známky není pouhým svazkem národních


[…]


Regelungen der Gemeinschaftsmarke und der nationalen Marken gemeinsam sind,

wobei Bedingungen, Kriterien für das Bestehen der nationalen Marken und ihr

kennzeichnender Charakter in den europäischen Rechtsvorschriften harmonisiert

sind, als auch mit den ausschließlich auf der europäischen Ebene durch die

Verordnung über die Gemeinschaftsmarke regulierten Fragen. Die

Gemeinschaftsmarke bildet ein supranationales markenrechtliches System, auf

dessen Grundlage sie nur für die ganze Gemeinschaft eingetragen werden kann,

Gegenstand einer Entscheidung über Verfall oder Nichtigkeit sein kann oder ihre

Benutzung nur für die ganze Gemeinschaft untersagt werden kann. Dieser

Grundsatz bedeutet jedoch nicht, dass die Gemeinschaftsmarke nur aus der

gesamteuropäischen Sicht beurteilt wird. Das Bestehen von absoluten oder

relativen Eintragungshindernissen ist grundsätzlich nur in einem Teil der

Gemeinschaft erforderlich. Ein Teil der Gemeinschaft ist zwar nicht mit dem

Gebiet eines Mitgliedstaates identisch, grundsätzlich genügt aber die Existenz

eines Eintragungshindernisses in einem Mitgliedstaat für die Verweigerung des

Schutzes. Auch Parallelimporte, Erschöpfung und Duldung der Benutzung einer

jüngeren Marke werden nach gleichen Kategorien wie nationale Marken beurteilt

und für die Rechtsfolgen ist es ohne Bedeutung, ob es sich um eine nationale oder

um eine europäische Marke handelt. Andere spezifische Bedingungen müssen

einheitlich für das gesamte Gebiet der Gemeinschaften ausgelegt werden. Es

handelt sich zum Beispiel um die Unterscheidungskraft der Gemeinschaftsmarke

oder die Beurteilung, ob es sich um eine bekannte Marke handelt oder ob die

Marke gegen die öffentliche Ordnung verstößt und die Beurteilung der mehr als

lediglich örtlicher Bedeutung. Diese Aspekte der Gemeinschaftsmarke müssen

autonom nach dem Gemeinschaftsrecht ausgelegt werden, unabhängig von

unterschiedlichen Rechtsvorschriften und der Jurisdiktion der Mitgliedstaaten.

Eine der am meisten kontroversen Fragen ist eine Frage, die endgültig nur von

dem Europäischen Gerichtshof entschieden werden kann. Es handelt sich um den
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Umfang des Unterlassungsanspruchs im Falle der Verletzung der

Gemeinschaftsmarke durch ein entgegenstehendes Zeichen. Aus dem Grundsatz

der Einheitlichkeit folgt das Erfordernis, dass die aus der Gemeinschaftsmarke

abgeleiteten Rechte einheitlich auf dem gesamten Gebiet der Gemeinschaft

geregelt sind. Trotzdem ist es nicht möglich den Unterlassungsanspruch gegen das

entgegenstehende Zeichen auf das ganze Gebiet der Gemeinschaft zu erweitern,

wenn die Bedingungen für die Verletzung auf ihrem Gebiet nicht erfüllt sind. Die

Verletzung der Gemeinschaftsmarke hat immer eine gewisse

Territorialkomponente und nur dort, wo die Bedingungen für das Bestehen des

Anspruchs erfüllt sind, ist der Anspruch auch gegeben. Die Rechtswirkungen des

Unterlassungsgebots dürfen nicht außerhalb des Territoriums ausgedehnt werden,

in dem die Bedingungen für das Entstehen des Unterlassungsanspruchs erfüllt

sind.

Ein weiterer problematischer Punkt der Verordnung ist die Frage der Rechtsfolgen

der Verletzung der Gemeinschaftsmarke, die mit Ausnahme des

Unterlassungsanspruchs und des Anspruchs auf angemessene Entschädigung für

Handlungen vor der Eintragung auf nationale Rechtsordnungen verweist. Die

Anknüpfung unterscheidet unter Sanktionen, die sich nach dem lex loci delicti

commissi (Art. 98 Abs. 2 der Verordnung) richtet und sonstigen Sachen bezüglich

der Verletzung der Schutzmarke (Art. 14 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 97 Abs. 2

der Verordnung), die sich nach dem lex fori richten. Beide Regelungen verweisen

auf das innerstaatliche Recht inkl. des internationalen Privatrechts, dass in der

Europäischen Union für außervertragliche Schuldverhältnisse durch die

Verordnung Rom II vereinheitlicht ist. Diese verweist für den Schutz des

geistigen Eigentums auf das Recht des Staates, in dem es zur Verletzung

gekommen ist. Gemäß Art. 14 Abs. 2 können auch weiter Klagen aus der

Gemeinschaftsmarke aufgrund von nationalen Vorschriften erhoben werden,

insbesondere in Sachen des unlauteren Wettbewerbs oder zivilrechtlicher

Haftung; diese Klagen können bei Gerichten der Staaten eingereicht werden, auf

dessen Gebiet die Gemeinschaftsmarke verletz wird. Gerichte, die gemäß Art. 102

zuständig sind (Gerichte, die zuständig wären, wenn es sich um eine nationale

Marke handeln würde), entscheiden gemäß dem materiellen Recht des lex fori.

Grundsätzlich kommt man trotz dieser dreifachen Unterscheidung der

Anknüpfung zu der Rechtsordnung eines Staates. Problematischer ist die Situation
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allerdings, wenn die Gemeinschaftsmarke in mehreren Staaten verletzt wird. Das

Gemeinschaftsmarkengericht mit Zuständigkeit für die gesamte Gemeinschaft

wird dann Ansprüche aus Art. 97 Abs. 2 und Art. 98 Abs. 2 (jedoch nicht gemäß

Art. 14 Abs. 2) differenziert nach unterschiedlichen Rechtsordnungen beurteilen.
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