Posudek vedoucího diplomové práce Kateřiny Schenkové s názvem „Ochranná známka Společenství ve světle judikatury ESD“

- I. Diplomovou práci jsem sledoval od jejího vzniku. Nakonec bylo předloženo dílo o 80 stranách splňující všechny formální předpoklady, a je členěno do 8 částí.
- II. Práce představuje velmi přehledným, srozumitelným způsobem jednu velmi specializovanou oblast průmyslového vlastnictví v evropské úpravě. Je vyčerpávající v tom smyslu, že mapuje veškerou úpravu evropské ochranné známky, včetně nároků z jejího porušení, v úpravě dosud neúčinného nařízení Řím II.
- III. Autorka prokázala velmi vysoký stupeň analytické schopnosti, stejně jako talent právník. Dobře pracuje s literaturou, správně zvolila i judikaturu. I když postrádám lepší míru vědeckého zaměření, považuji práci za výbornou.

20. května 2009

Prof. JUDr. Luboš Tichý